
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 38  DEL 31 LUGLIO2013 
 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI 
DELL'ART 33 DEL D.LGS 165 DEL 2001. 

 
 

 
 

 

          L’anno duemilatredici addì trentuno del mese di luglio, alle ore 15,30, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 
 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI 
DELL'ART 33 DEL D.LGS.165 DEL 2001. 

 
 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area 
Amministrativa generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in 
relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 31/7/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                   (f.to dott. Augusto Cavagnino) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- l’art. 89, comma 5, del d.lgs. n. 267 del 2000 stabilisce che gli enti locali provvedono alla 
rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del 
personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 
servizi e dei compiti attribuiti; 
- con delibera di Giunta comunale n. 37 del 31/07/2013 è stata approvata la dotazione 
organica e il programma triennale del fabbisogno di personale del Comune di Soriso; 
 
 
RILEVATO che  i dipendenti in servizio a tempo indeterminato sono n.  4; 
 
ESAMINATA la struttura organizzativa, la dotazione organica  di  questo Ente e le risorse 
umane disponibili, per la verifica della loro idoneità e strumentalità al perseguimento degli 
obiettivi stabiliti dalla componente politica comunale e delle finalità individuate dalle leggi 
e dai regolamenti; 
 
VISTO l’art. 33 “Eccedenze di personale e mobilità collettiva” del d.lgs n. 165 del 2001, 
così come recentemente sostituito dall'art. 16 della Legge n. 183 del 12/11/2011 (Legge di 
stabilità 2012), che stabilisce che le amministrazioni pubbliche, laddove ravvisino situazioni 
di soprannumero o di eccedenze, anche in sede di ricognizione annuale del personale 
prevista dall’art. 6, comma l del citato decreto legislativo, devono attivare le procedure 
indicate nello stesso articolo 33, dando immediata comunicazione al Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 
 
ATTESO che la mancata ricognizione annuale comporta per le amministrazioni 
l’impossibilità di assumere o di instaurare qualsiasi tipo di rapporto di lavoro con qualunque 
tipologia contrattuale, pena la nullità degli atti, e che la mancata attivazione delle procedure 
di mobilità comporta, per il dirigente, responsabilità disciplinare; 
 
VERIFICATO che non sono emerse situazioni di eccedenza di personale in nessuna Area di 
questo Ente; 
 
VISTO il d.lgs 267 del 2000; 
 
VISTO il d.lgs  165 del 2001; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
 



 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di prendere atto che dalla ricognizione effettuata ai sensi dell’art. 33 del d.lgs n. 165 del 
2001, cosi come recentemente sostituito dall’art. 16 della legge n. 183 del 12/11/2011 (legge 
di stabilità 2012), non risultano eccedenze di personale rispetto alle esigenze funzionali. 
 
2. Di trasmettere la presente deliberazione Dipartimento della Funzione Pubblica presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri. 
 
  3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  d.lgs. 18 agosto 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                           (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 


